
PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2025.  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3970

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 08 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................6

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3970

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 366/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Genivaldo Dornelas Modesto, Ajudante de Apoio à Atividade 
Parlamentar;

- Alani Fernandes de Araújo Sousa Reis, Assessor de Gestão 
das Comissões,

- Leila Almeida Morao, Assessor Membro das Comissões;

- Wesley Leite Vale, Assessor de Gestão das Comissões,

- Manoel Davi Gomes De Melo, Assessor Especial Parlamentar;

- Ruy Nilton da Silva Abreu, Ajudante Intermediário das 
Comissões;

- Cassia Aparecida Rodrigues Putencio, Assessor de Gestão 
das Comissões;

- William Matos Alves da Silva, Ajudante Junior de Distribuição 
de Proposições

- Edivania Alves Reis Morais, Ajudante Intermediário das 
Comissões.

 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 367/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Paulo Sérgio Fernandes da Silva, 
matrícula 138261, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar 
- SP-13, do Gabinete da Deputada Vanda Monteiro, a partir de 10 de 
fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 368/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Camilly Vitória Santiago da Silva para o 
cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Gabinete da 
Deputada Vanda Monteiro, a partir de 10 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 369/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Mirella Silva Gomes para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-9, no Gabinete do Deputado 
Marcus Marcelo, a partir de 7 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 370/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Solany Maria Souza Moreira para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Dr Danilo Alencar, a partir de 7 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3970

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 371/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Flavio Henrique Narciso Tavares, 
matrícula 1186289, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar 
- SP-13, do Gabinete do Deputado Amélio Cayres, a partir de 7 de 
fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 372/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Welton Rocha da Luz para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-5, no Gabinete do Deputado 
Amélio Cayres, a partir de 7 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 373/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Fabíola Marques do Nascimento para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP-1, no Gabinete do Deputado 
Professor Júnior Geo, a partir de 7 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 374/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Merivane Ferreira Lima, matrícula 
167891, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-12, do 
Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, a partir de 7 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 375/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria Irismar da Silva Monteiro para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP-5, no Gabinete do Deputado 
Amélio Cayres, a partir de 7 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 376/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
243/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 3966, de 4 de fevereiro 
de 2025, na parte em que exonerou Elma Borges Santos Xavier.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3970

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 377/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Valdilene de Souza Almeida da Fontoura, Ajudante 
Intermediário de Lideranças;

- Raglebia Bezerra dos Santos, Assessor de Gestão de 
Lideranças;

- Nelson Dione Cardoso da Silva, Ajudante de Lideranças 
Pleno;

- Lara Fernanda Ferri do Nascimento Lima, Assessor de Gestão 
de Lideranças;

- Fernanda da Silva Aguiar Pereira, Ajudante Júnior de 
Distribuição de Proposições;

- Gabriel Malaquias Tavares, Assessor de Gestão de Lideranças;

- Evellyn Brandão Ferreira da Cunha Siqueira, Assessor 
Membro de Lideranças; 

- Daniel da Fontoura, Assessor Especial Parlamentar.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 378/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Elisangela Alves dos Santos para o cargo em 
comissão de Assessor de Gestão de Lideranças, na Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 379/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Elizangela Silva Sousa Moura para o 
cargo em comissão de Assessor de Gestão de Secretário, no Gabinete 
da 4º Secretaria, na Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
retroativamente ao dia 3 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 380/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Djane Quintiliano Ledux, Assessor Especial Parlamentar;

- Lara Patrícia Ferreira Lopes, Ajudante de Lideranças Pleno;

- Alexandro Simão de Oliveira, Assessor Membro de 
Lideranças;

- Fernanda Viana de Souza, Assessor de Gestão de Lideranças;

- Ivan Francisco Pereira de Sousa, Assessor de Gestão de 
Lideranças;

- Maiones Ferreira de Feitas, Assessor de Gestão de Lideranças;

- Leonice Ferreira de Freitas, Ajudante Júnior de Distribuição 
de Proposições;

- João Ribbeiro Dangelis, Ajudante Intermediário de Lideranças;

- Vitoria Oliveira Rodrigues, Ajudante Intermediário de 
Lideranças;

- Marlon Pedroso Guimarães, Ajudante Intermediário de 
Lideranças. 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 3970

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 381/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Narriman Neia Oliveira Cunha Lo Turco, Assessor de Gestão 
de Lideranças;

- Fernando de Araujo Uchoa, Assessor Membro de Lideranças;

- Ana Gabriella Alves Noleto, Assessor de Gestão de 
Lideranças;

- Helio Luis Zeczkowski, Ajudante Intermediário de Lideranças;

- Maristela Rocha Amaral, Assessor de Gestão de Lideranças;

- Lucia Regina Faria Vilel, Ajudante de Lideranças Pleno;

- Reiby De Souza Tavares, Ajudante Junior de Distribuição 
de Proposições;

- Robert Willian Ferreira Da Silva, Assessor Especial 
Parlamentar;

- Mauricio Boaventura De Souza, Ajudante Intermediário de 
Lideranças;

- Laynnara Aires Dias Da Cunha Milhomem, Ajudante 
Intermediário de Lideranças.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 382/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Bruna Rodrigues Franco, Ajudante Junior de Distribuição 
de Proposições;

- Eliane Linhares Galvão, Assessor Especial Parlamentar;

- Flavia Samylla de Souza Roseira, Ajudante Intermediário 
de Lideranças;

- Jheicy Hellen Lopes Cardoso, Assessor de Gestão de 
Lideranças;

- Jose Lopes Bezerra, Ajudante Intermediário de Lideranças;

- Juliana Pires dos Santos, Assessor Membro de Lideranças;

- Mayara Karolayne Oliveira Sousa, Ajudante de Lideranças 
Pleno;

- Paulo Sergio Fernandes da Silva, Ajudante Intermediário de 
Lideranças;

- Silvana Monteiro dos Santos, Assessor de Gestão de 
Lideranças;

- Eromar José de Oliveira, Assessor de Gestão de Lideranças.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 383/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Breno Benicio Martins, Ajudante Junior de Distribuição de 
Proposições;

- Cleia de Sousa Carvalho Borges, Ajudante Intermediário da 
Vice-presidência;

- Deuzirene Ferreira Rodrigues, Assessor de Gestão da Vice-
presidência;

- Gesselma Alves dos Santos Lima, Ajudante da Vice-
presidência Pleno;

- Marçania Coelho da Silva, Assessor Membro da Vice-
presidência;

- Mariana Neves de Oliveira, Ajudante Intermediário da Vice-
presidência;

- Nildo Martins Junior, Assessor de Gestão da Vice-presidência;

- Sebastiana Torres da Silva, Assessor de Gestão da Vice-
presidência;

- Valdete Soares de Castro Gusmao, Ajudante Intermediário 
da Vice-presidência.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

6 3970

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 384/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Marcela do Vale Zago, Assessor Especial Parlamentar;

-Tatiana Guimarães Hermes, Ajudante da Vice-presidência 
Pleno;

- Ireny Fernandes da Silva, Assessor Membro da Vice-
presidência;

-Narlúcia de Fatima Teófilo de Azevedo, Assessor de Gestão 
da Vice-presidência;

-Mayco Augusto Rocha Gonçalves, Assessor de Gestão da 
Vice-presidência;

-Armênio Nunes de Oliveira, Assessor de Gestão da Vice-
presidência;

- Elias José Pedreira, Ajudante Junior de Distribuição de 
Proposições;

- Barbara Aguiar Lemes, Ajudante Intermediário da Vice-
presidência;

-Naziozene Gomes Brasileiro Pereira, Ajudante Intermediário 
da Vice-presidência;

-Walquiria Rodrigues Gloria, Ajudante Intermediário da Vice-
presidência.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 385/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Layze Ferreira da Silva, Ajudante Junior de Distribuição de 
Proposições;

-Tiago Alves de Sales Ribeiro, Assessor Especial Parlamentar;

- Edilson Sousa Santos, Ajudante Intermediário de Lideranças;

-Sheyla Barros de Castro Nunes, Assessor de Gestão de 
Lideranças;

- Thayssa Martins Costa, Ajudante Intermediário de Lideranças;

-Edenis de Oliveira Faustino, Assessor Membro de Lideranças;

- Livia Iwasse Evangelista, Ajudante de Lideranças Pleno;

-Theodoro Dantas de Figueiredo, Ajudante Intermediário De 
Lideranças;

- Armando Ferreira Lima, Assessor de Gestão de Lideranças;

- Juliana Pereira de Oliveira, Assessor de Gestão de Lideranças.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 49/2025 - DG

*Republicado por incorreção

 O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 116, inciso IX da 
Lei 4.209, de 11 de agosto de 2023, e com fulcro no art.2º, do Decreto 
Administrativo nº 87, de 20 de março de 2006

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o pagamento de 50% do décimo terceiro 
salário, a título de adiantamento aos servidores abaixo relacionados por 
ocasião do aniversário no mês de janeiro:

Mat. Nome

2251 Acilon Pereira de Andrade
101 Charles Antônio Martins Rocha
8211 Débora Ribeiro dos Santos
7381 Paulo César Dória de Almeida Júnior

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 144/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

7 3970

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o primeiro período das férias legais do 
servidor ARMANDO SOARES DE CASTRO FORMIGA, matrícula 
nº 7441, referentes ao período aquisitivo de 06/02/2024 a 05/02/2025, 
marcadas para 14/02/2025 a 28/02/2025 concedidas através da Portaria 
nº 786/2024-DG, publicada no Diário da Assembleia Legislativa nº 
3946, de 7 de janeiro de 2025, para fruí-las em 19/05/2025 a 02/06/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral 

PORTARIA Nº 145/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Amélio Cayres, a partir 
de 7 de fevereiro de 2025:

- Cleunilda Maria Lopes Martins de Freitas, matrícula 146261, 
de SP-12 para SP-5;

- Francisca de Almeida Oliveira, matrícula 166392, de SP-13 
para SP-5;

- Kerly Hely Lima Chaves Uchoa, matrícula 101182, de SP-13 
para SP-6;

- Raimundo Nonato Alves de Oliveira, matrícula 1186495, de 
SP-10 para SP-6;

- Zuleide Sousa Queiroz Oliveira, matrícula 170281, de SP-8 
para SP-4.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 146/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 292 - CSS, de 6 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial 
nº 6752 e na conformidade do Acordo de Cooperação Técnica nº 24, de 
09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor abaixo identificado, integrante do 
quadro de pessoal da Polícia Militar do Estado do Tocantins - PMTO, 
no período de 10 de fevereiro a 31 de dezembro de 2025:

RENATO MASCAREN DA SILVA, Militar, matrícula nº 
352278-1, no Gabinete do Deputado Dr. Danilo Alencar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 147/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 293 - CSS, de 6 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial 
nº 6752 e na conformidade do Acordo de Cooperação Técnica nº 24, de 
09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR a servidora abaixo identificada, integrante do 
quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, no período de 10 de fevereiro 
a 31 de dezembro de 2025:

AMANDA ALMEIDA PEREIRA BARCELOS, Enfermeira, 
matrícula nº 1234390-1, no Gabinete do Deputado Dr. Danilo Alencar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 150/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, c/c 133, §2º da Lei nº 4.209, de 11 de agosto 
de 2023, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente a servidora ocupante de Cargo 
de Natureza Especial-CNE, abaixo identificada:

GEOVANA PRINCESA SOUTO GODINHO RODRIGUES 
FERREIRA E CAMPOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 141303, Assessor 
de Gestão das Comissões, na Assistência de Gabinete da Procuradoria-
Geral.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de fevereiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

8 3970


	_Hlk190077260
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-02-10T14:44:33-0300
	SHELDON HENRIQUE SANTOS MENDES:01342275144




